
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 45 
 
de maio de 2024, publicado no D.O.M. de mesma data, como 
responsável pela administração do Suprimento de Fundos da 
Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil - COPDC da 
Secretaria Municipal da Segurança Cidadã de Fortaleza 
durante o exercício de 2026. 
 
 Parágrafo único - A indicação contempla o 
exercício financeiro relativo ao ano de 2026, devendo ser 
observado à despesa que será suportada pelas seguintes 
Dotações Orçamentárias: 17.101.06.122.0001.2016.0016; 
Elementos de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39 – Fonte: 0 
1.500.0000.00.01. 
 

Art. 2°. Caberá ao designado o provimento dos 
meios necessários para a realização de suas atividades. 
 

Art. 3°. A atuação do servidor acima designado é 
considerado serviço público relevante, no entanto, não sendo 
passível de remuneração. 
 

Art. 4°. O prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos não poderá exceder a 60 (sessenta) dias corridos, 
contado da data do empenho. 

Art. 5°. Expirado o prazo de aplicação, o servidor 
deverá prestar contas do Suprimento de Fundos, no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados do término do 
prazo de aplicação a que se refere o art. 12 do Decreto                     
n° 15.982, de 07 de maio de 2024, junto à Coordenadoria 
Administrativo-Financeira da SESEC. 
 

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 0072, de 03 de abril de 2025, publicado 
no DOM de 08 de abril de 2025. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
SEGURANÇA CIDADÃ, em 27 de janeiro de 2026.  
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

(documento assinado digitalmente) 
Francisco Márcio de Oliveira 

SECRETÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA CIDADÃ 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
 

 
PORTARIA Nº 10/2026 - SEFIN 

 
Fixa as metas estratégicas e setoriais da Secretaria Municipal 
das Finanças - SEFIN, para fins de apuração da Gratificação 
de Desempenho Fazendário (GDF), no ano de 2026.  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação municipal, em especial, 
a norma contida no art. 70, inc. X, da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014; e no art. 6º, inciso IX, do Regulamento 
da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN), aprovado pelo Decreto nº 13.810, de 13 de maio de 2016, que autoriza o Titular da 
Pasta a expedir portarias e demais atos normativos sobre aplicação de leis, decretos e regulamentos no interesse dessa Secretaria;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 16.497, de 16 de outubro de 2025, que regulamenta a avaliação de desempenho e os processos de 
promoção e progressão dos servidores, no âmbito da Secretaria Municipal das Finanças, conforme disposições da Lei Complementar 
nº 342, de 05 de dezembro de 2022, alterada pela a Lei Complementar nº 26 de dezembro de 2022.  
 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 17 da Portaria nº 159/2025 – SEFIN, que estabelece que, após definidas as metas               
estratégicas e setoriais aprovadas, com seus respectivos pesos, estas deverão ser divulgadas na intranet e publicadas no Diário            
Oficial do Município, por meio de portaria;  
 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de definir e divulgar as metas estratégicas e setoriais, com seus respectivos pesos,                
estabelecidas para o exercício de 2026.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Ficam definidas, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as metas estratégicas e setoriais, com seus respectivos pesos, 
estabelecidas para o exercício de 2026, para fins de apuração, cálculo e pagamento da Gratificação de Desempenho Fazendário 
(GDF) aos servidores da Secretaria Municipal das Finanças que a ela façam jus, no período de fevereiro de 2027 a janeiro de 2028, 
conforme critérios e procedimentos previstos na Portaria nº 159/2025-SEFIN. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN, em Fortaleza-CE, aos 26 de janeiro de 2026. 
 

*Documento assinado digitalmente* 
Márcio Cardeal Queiroz da Silva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DAS FINANÇAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 46 
 

ANEXO I, A QUE SE REFERE A PORTARIA N° 10/2026 - SEFIN 
METAS ESTRATÉGICAS (EXERCÍCIO DE 2026) 

 

N° OBJETIVO ESTRATÉGICO 
RESULTADO-CHAVE 

ESTRATÉGICO 
ÁREA META DE 2026 UNID. 

PESO 
RESULTADO-

CHAVE 

1 
Buscar uma gestão fiscal eficiente em 

2026 
Alcançar Nota A+ na classificação da               

Capacidade de Pagamento (CAPAG) em 2026. 
COTEM 1,00 Número 5 

2 
Buscar uma gestão fiscal eficiente em 

2026 
Aumentar a Receita Corrente Líquida (RCL) de 
R$ 12,4 bilhões para R$ 13,2 bilhões em 2026 

COTEM R$ 13.218.097.712,00 R$ 15 

3 
Buscar uma gestão fiscal eficiente em 

2026 
Aumentar a Receita dos Tributos               
Municipais de 4,0 bi para 4,3 bi. 

CATRI R$ 4.281.670.446,66 R$ 20 

4 
Oferecer um atendimento acolhedor e 

resolutivo para o cidadão em 2026 

Manter a satisfação do cidadão                
contribuinte em 90%, assegurando qualidade e 

eficiência nos serviços prestados. 
CATRI 90,0 % 15 

5 
Oferecer um atendimento acolhedor e 

resolutivo para o cidadão em 2026 
Reduzir em 18,9% o estoque de                      

processos 
CAT 18,9 % 10 

6 
Aprimorar a transparência fiscal em 

2026 

Atingir 100% do total de requisitos   priorizados 
para as temáticas vinculadas a Governança, 

Riscos, Controle Interno e Segurança da 
Informação em 2026. 

ASGOV 100,00 % 5 

7 
Proporcionar um ambiente de        

trabalho humanizado e seguro que 
valoriza as pessoas em 2026 

Realizar 100% das ações planejadas para 
estimular o aumento do nível de engajamento 

dos servidores da SEFIN no ano de 2026. 
COAFI 100,00 % 5 

8 
Modernizar processos, adotar            

tecnologias inteligentes e impulsionar 
a eficiência administrativa em 2026 

Atingir o percentual de 19,32% da média de 
incidentes nos sistemas críticos da Sefin em 

dezembro de 2026. 
COGETI 19,32 % 10 

9 
Modernizar processos, adotar              

tecnologias inteligentes e impulsionar 
a eficiência administrativa em 2026 

Atingir 95,00% do Índice de                       
Disponibilidade dos Serviços TIC em 2026. 

COGETI 95,00 % 5 

10 
Modernizar processos, adotar                

tecnologias  inteligentes e impulsionar 
a eficiência administrativa em 2026 

Mapear 37% dos processos da cadeia de valor 
em 2026. 

ASGOV 100,00 % 5 

11 
Modernizar processos, adotar       

tecnologias inteligentes e impulsionar 
a eficiência administrativa em 2026 

Implementar 100% das iniciativas, projetos e 
ações estabelecidos para o Programa de 

Inovação e Transformação Digital da Sefin em 
2026. 

COPLAN 100,00 % 5 

 100 
 

ANEXO II, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 10/2026 - SEFIN 
 METAS SETORIAIS (EXERCÍCIO DE 2026) 

 

RESULTADO-CHAVE 
SETORIAL 

Área Célula 
Peso da 

Meta 
(%) 

Quant. 
de Prod. 

Produto Unidade 
Quant. 

Entregas 
Peso% Prazo Inicial Prazo Final 

Realizar 100% das pesquisas 
de sondagem ao contribuinte 

da SEFIN para 2025, incluindo 
os resultados do Índice de 
Satisfação do Contribuinte 

GABINETE 
DO                

SECRETÁRIO 
- 50 1 

Sondagem ao contribuinte 
SEFIN realizada. 

Número 4 100 05/01/2026 31/12/2026 

Elaborar 04 Boletins                  
Econômico Trimestrais (BET's) 
com discussão e análise dos 

temas econômicos                   
contemporâneos 

GABINETE 
DO                  

SECRETÁRIO 
- 50 1 

Boletim Econômico Trimestral 
elaborado. 

Número 4 100 05/01/2026 31/12/2026 

Reduzir em 17,3% o estoque 
de processos a julgar em 1ª 
Instância do mês base (mês 
base igual a dezembro/2025) 

CAT - 50 1 

Planilha com estoque de 
processos a julgar em 1ª 

Instância do mês base e com 
estoque mensal de processos   
a julgar em 1ª Instância dos 

processos do mês base. 

Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Reduzir em 62,5% o estoque 
de processos a julgar em 2ª 

Instância 
CAT - 50 1 

Planilha com estoque de 
processos aptos a julgar             

em 2ª Instância do mês base     
e com estoque mensal de 
processos aptos a julgar            

em 2ª Instância. 

Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Realizar 100% das ações de 
Comunicação Interna e 
Endomarketing da Sefin 

ASCOM - 100 1 
Relatórios das ações de 
comunicação da Sefin       

elaborados. 
Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 47 
 

Realizar 95% do controle 
preventivo e orientativo de 

juridicidade e gestão de risco 
dos procedimentos e               

processos administrativos e 
judiciais. 

ASJUR - 70 1 

Relatórios contendo o                   
quantitativo de processos 
demandados x analisados    

com as respectivas                
providências (pareceres, 

contratos, convênios, ofícios,                      
informações, notas técnicas, 

cheks list, recursos,               
respostas a pedido de          

esclarecimentos e                 
impugnações e demais 
artefatos) elaborados. 

Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Elaborar 100% dos atos 
normativos em conformidade 
com a legislação vigente e 
com a à técnica legislativa,              

conferindo precisão, coesão, 
clareza e concisão aos textos. 

ASJUR - 30 1 
Relatórios de atos elaborados   
e publicados no Diário Oficial 

do Município – DOM. 
Número 

4 
 

100 01/01/2026 31/12/2026 

Elaborar 100% dos          
Informes/Aplicação/                  

Relatórios de Inteligência 
Fiscal previstos para 2026. 

ASSINT - 70 1 
Informes/Aplicação/Relatórios 

de Inteligência elaborados. 
Número 3 100 01/01/2026 31/12/2026 

Promover a Semana da 
Inteligência 2026 na Sefin. 

ASSINT - 30 1 Relatório do evento elaborado. Número 1 100 01/01/2026 31/12/2026 

Entregar 100% dos requisitos 
de Ética, Integridade e     

Correição 
ASGOV - 20 1 

Relatório de análise das      
ações para entregas dos 

requisitos de Ética,               
Integridade e Correição 

elaborado. 

Número 4 100 05/01/2026 31/12/2026 

 
Entregar 100% dos requisitos 
de Segurança da Informação 

 

ASGOV - 20 1 

Relatório das ações de 
atingimento dos requisitos de 

Segurança da Informação 
elaborado. 

Número 4 100 05/01/2026 31/12/2026 

Entregar 100% dos requisitos 
priorizados para as temáticas 

vinculadas a Governança, 
Riscos e Controle Interno 

 

ASGOV - 20 1 

Relatório de ações com 
entregas das temáticas 

vinculadas a Governança, 
Riscos e Controle Interno 

elaborado. 

Número 4 100 05/01/2026 31/12/2026 

Realizar o inventário dos 
processos de 100% das áreas 

em 2026, conforme                  
planejamento 

ASGOV - 40 1 
Relatório de Inventário de 

Processos da Sefin de 2026 
elaborado. 

Número 4 100 26/01/2026 28/12/2026 

Realizar 96% do quantitativo 
de atendimento presencial e 

virtual com foco na excelência, 
por meio de um atendimento 
acolhedor, ágil e resolutivo. 

CATRI CEAC 20 1 

Relatórios dos atendimentos 
presenciais (Cfila) e virtuais 
(Fale com a Sefin e Guichê 

Virtual) elaborados (trimestral) 

Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Atender 95% dos processos   
da Célula de Gestão de               

Cadastros 
CATRI CECAD 15 1 

Relatórios de controle de 
monitoramento dos               

processos encaminhados à 
CECAD elaborados. 

Número 4 100 02/01/2026 31/12/2026 

Atingir 91,80% de adimplência 
do ISSQN 

CATRI 
CEGE - 
ISSQN 

20 1 
Notificações para o público     

do ISS Declarado e Não Pago 
enviadas. 

Número 50.449 100 01/01/2026 31/12/2026 

Atingir 96% de eficácia do 
cálculo da meta do                 

Planejamento Estratégico do 
IPTU 

CATRI 

CEGEATRI 

20 3 

Cartas para os contribuintes     
do IPTU enviadas. 

Número 220.000 45 01/01/2026 31/12/2026 

CEGEATRI 
Mensagens de WhatsApp      
para contribuintes do IPTU 

enviadas. 
Número 1.170.000 35 01/01/2026 31/12/2026 

CEGEATRI 
E-mails para os contribuintes 

do IPTU enviados. 
Número 2.646.000 20 01/01/2026 31/12/2026 

Analisar e encaminhar 80% 
dos processos recebidos pela 

CEINT 
CATRI CEINT 15 1 

Processos recebidos pela 
CEINT analisados e                

encaminhados. 
% 80 100 01/01/2026 31/12/2026 

Análise e resolutividade de 
75% dos processos recebidos 

na CETIM 
CATRI CETIM 10 1 

Relatórios de análise,                 
encaminhamento e                    

resolutividade dos processos 
recebidos na CETIM               

elaborados. 

Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 48 
 
Implementar 100% o programa 

CEGEA em Ação. 
COAFI CEGEA 25 1 

Relatórios das atividades de 
implementação do Projeto 

CEGEA em Ação elaborados. 
Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Implantação de 100% dos 
assistentes virtuais para 

auxiliar na elaboração dos 
artefatos de planejamento 

(ETP, TR e Matriz de Riscos), 
nos processos de aquisições 

da SEFIN. 

COAFI 

CEGEC 

25 3 

Relatórios de disseminação      
e capacitação da utilização     

dos Assistentes Virtuais                
elaborados. 

Número 6 50 01/07/2026 31/12/2026 

CEGEC 
Relatório de execução do 

Acordo de Cooperação com      
a Seplag elaborado. 

Número 1 25 02/01/2026 02/03/2026 

CEGEC 

Relatórios de treinamentos   
dos Assistentes Virtuais, para 

elaborar os artefatos de 
planejamento (DFD, ETP e   

TR) elaborados. 

Número 1 25 02/03/2026 30/06/2026 

Realizar 90% dos pagamentos 
das despesas de custeio 

programada no exercício de 
2026 

COAFI CEGEF 25 1 

Relatórios de acompanhamento 
do índice de comprometimento 

do FIDAF com custeio      
entregues. 

Número 12 100 01/01/2026 31/12/2026 

Manualizar 4 (quatro)                 
processos chave de gestão de 

pessoas no ano de 2026 
COAFI CEGEP 25 1 

Manuais dos processos chave 
de gestão de pessoas      

elaborados. 
Número 4 100 01/01/2026 31/12/2026 

Reduzir a taxa média de 
retrabalho nos sistemas 
(GRPFOR-FC, SITFOR,                     
e-SEFIN, ISS Fortaleza e 

Arrecadação) de 4,9% para 
3,5% no ano de 2026 

COGETI CEDES 35 1 

Taxa média de retrabalho nos 
sistemas (GRPFOR-FC, 
SITFOR, e-SEFIN, ISS 

Fortaleza e Arrecadação) 
reduzida. 

% 3,5 100 01/01/2026 31/12/2026 

Manter a conformidade de 
70% das Normas de                  

Segurança aprovadas pelo 
Comitê de Segurança da 

Informação vigentes em 2026 

COGETI CEGOV 30 1 
Conformidade das normas 

mantida. 
% 70 100 01/01/2026 31/12/2026 

Atender 97,8% das demandas 
(chamados) das áreas de 
negócio relacionadas à 

operação de infraestrutura em 
2026 

COGETI CEINF 35 1 
Demandas de operação de 

infraestrutura atendidas. 
% 97,80 100 01/01/2026 31/12/2026 

Manter Padrão "A" na                
Qualidade da Informação 

Contábil Fiscal. 
COTEM - 40 1 

Ranking da Qualidade da 
Informação Contábil Fiscal 

Atingido. 
% 95 100 02/01/2026 31/12/2026 

Atingir no máximo 94,99% de 
Poupança Corrente em 2026. 

COTEM - 30 1 
Painel de Gerenciamento do 

Tesouro elaborado. 
Número 12 100 02/01/2026 31/12/2026 

Atingir 100% dos limites legais 
de despesas com Saúde, 

Educação, Pessoal e Serviço 
da Dívida 

COTEM - 30 1 
Painel de Indicadores da 

COTEM elaborado. 
Número 12 100 02/01/2026 31/12/2026 

Realizar 100% dos processos 
de gestão estratégica da Sefin 

(planejamento estratégico, 
monitoramento e avaliação dos 

resultados e gestão dos 
mapps) 

 

COPLAN 
 

CEDIN 

40 5 

Minuta do Plano Estratégico e 
da portaria que definem metas 

Estratégicas e Setoriais. 
Número 2 20 05/01/2026 27/02/2026 

CEDIN 
Relatórios de resultados 

apresentados e                        
disponibilizados 

Número 12 20 05/01/2026 31/12/2026 

CEDIN 
Revisões de programações 

mapps realizadas. 
Número 2 20 05/01/2026 31/12/2026 

CEDIN 
Boletins de acompanhamento 

da execução dos Mapp's 
elaborados. 

Número 12 20 05/01/2026 31/12/2026 

CEDIN 

Classificação orçamentária do 
PCA realizada (atualização da 

programação de 2026 e 
planejamento inicial p/ PCA 

2027). 

Número 2 20 05/01/2026 31/12/2026 

Contribuir para o alcance de 
85% de execução                     

orçamentária das unidades            
da Sefin 

 

COPLAN 

CEDIN 

10 2 

Solicitações de créditos 
adicionais suplementares das 

unidades sob responsabilidade 
da Sefin, encaminhadas. 

Número 10 50 05/01/2026 31/12/2026 

CEDIN 
Boletins de acompanhamento 

da execução orçamentária 
elaborados. 

Número 12 50 05/01/2026 31/12/2026 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2026 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 49 
 

Realizar 100% das ações de 
Educação Fiscal previstas     

para 2026 

COPLAN 
 

CEDUF 

30 4 

Sorteios do Programa                   
Nota Fortaleza realizados         

(134º ao 145º). 
Número 12 35 02/01/2026 31/12/2026 

CEDUF 

18ª Edição do Prêmio Sefin de 
Finanças Públicas Municipal 

realizada (planejamento, 
avaliação dos trabalhos e 

cerimônia de entrega). 

Número 1 35 02/01/2026 31/12/2026 

CEDUF 
Curso de Educação                       

Fiscal-Modalidade Ead 
realizado. 

Número 1 15 02/01/2026 31/12/2026 

CEDUF 
Projeto Escola realizado - 

apresentações do Teatro de 
Bonecos. 

Número 12 15 02/01/2026 31/12/2026 

Realizar 100% das ações 
previstas para a prestação de 
contas da execução física e 

financeira do PNAFM1 e 
PNAFM2 

COPLAN 
UEM - 

PNAFM 
20 1 

Project Conclusion                    
Report - PCR elaborado 

segundo modelo BID. 
Número 1 100 02/01/2026 31/03/2026 

*** *** *** 
 

PORTARIA Nº 11/2026 - SEFIN 
 

Divulga os resultados das metas estratégicas e setoriais                
estabelecidas na Secretaria Municipal das Finanças – SEFIN, 
para fins de apuração da Gratificação de Desempenho                        
Fazendário (GDF), no exercício de 2025. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação            
municipal, em especial, a norma contida no art. 70, inc. X, da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014; no art. 6º, inciso 
IX, do Regulamento da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN), aprovado pelo Decreto nº 13.810, de 13 de maio de 2016, que 
autoriza o Titular da Pasta a expedir Portaria e demais atos normativos sobre aplicação de leis, decretos e regulamentos no interesse 
dessa Secretaria; e  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 16.497, de 2025, que regulamenta a avaliação de desempenho e os processos de promoção e            
progressão dos servidores, no âmbito da Secretaria Municipal das Finanças, conforme disposições da Lei Complementar nº 0342, de 
05 de dezembro de 2022, alterada pela Lei Complementar nº 0346, 26 de dezembro de 2022;  
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 159/2025 – SEFIN, que dispõe sobre os critérios e procedimentos específicos a serem observados na 
Avaliação de Desempenho dos servidores da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN); 
 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria nº 12/2025–SEFIN, e suas alterações posteriores, principalmente no que se refere à 
Portaria nº 165/2025 – SEFIN, que define as metas estratégicas e setoriais da Secretaria Municipal das Finanças - SEFIN, para fins de 
apuração, cálculo e pagamento da Gratificação de Desempenho Fazendário (GDF), no período de fevereiro de 2026 a janeiro de 
2027; 
 
CONSIDERANDO por fim, as deliberações do Comitê Executivo da SEFIN, em reunião realizada no dia 19 de janeiro de 2026, quanto 
à apresentação dos resultados-chave estratégicos e setoriais do exercício de 2025.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Divulgar, nos termos dos Anexos I e II desta Portaria, os resultados da avaliação de desempenho das unidades administrativas 
da Secretaria Municipal da Finanças (SEFIN), relativos ao cumprimento das metas estratégicas e setoriais estabelecidas para 2025, 
para fins de percepção da Gratificação de Desempenho Fazendário (GDF). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2026.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN, em Fortaleza-Ce, data da assinatura digital.  
 

*Documento assinado digitalmente* 
Márcio Cardeal Queiroz da Silva 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
 

ANEXO I, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 11/2026 - SEFIN 
METAS ESTRATÉGICAS (Exercício de 2025) 

 

RESULTADO-CHAVE OBJETIVO ESTRATÉGICO ÁREA UNID. 
RESULTADO 

PREVISTO 

RESULTADO 

ALCANÇADO 

RESULTADO 

GDF 

Aumentar a Receita Corrente Líquida 

de 11,5 bi para 12,4 bi 
Buscar uma gestão fiscal  eficiente COTEM R$ 12.426.527.885,69 12.538.801.397,29 10,00% 

Aumentar a Receita dos Tributos                  

Municipais de 3,8 bi para 4,1 bi 
Buscar uma gestão fiscal  eficiente CATRI R$ 4.080.144.379,81 3.980.470.064,15 19,51% 


